
〔１１月補正予算説明資料〕

平 成 ２ ９ 年 度 前 橋 市
各 会 計 補 正 予 算 の 概 要

議案第 133　～ 138 号説明資料

平 成 ２ ９ 年 第 ４ 回 定 例 市 議 会



（単位 千円）

■全市域デマンド化推進事業追加

　・マイタク利用券精算費用の追加

■介護給付費・訓練等給付費及び障害児通所支援事業

　追加

　・給付費の増による扶助費の追加

■保育所委託事業追加

　民間保育所施設運営委託料の追加　等
  ・制度改正により追加された保育士の処遇改善に係
　　る費用の増等による委託料の追加

■認定こども園施設給付事業追加

　認定こども園施設型給付費の追加
  ・制度改正により追加された保育士の処遇改善に係
　　る費用の増等による給付費の追加

　　計、水道事業会計及び下水道事業会計において、
　　平成３０年度を期間とするゼロ市債（今年度支出
　　額がゼロの債務負担行為）を設定　
　
（一般会計の主なもの）
　　・道水路補修改良事業
　　・中学校校舎等大規模改修事業

887,476

(国)121,411
（県) 57,355

(国)281,023
(県)144,465

(国)443,738
(県)221,868

60,000

324,633

592,613

52,600千円

■ゼロ市債（債務負担行為）の設定 779,738

　・公共工事における発注時期の平準化と翌年度早期
　　着工のため、一般会計、農業集落排水事業特別会

245,000千円
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　　　　　　　　　（単位　 千円）

補 正 前 の 額 補  正  額 計

144,290,888 2,299,142 146,590,030

44,101,608 44,101,608

3,860,927 3,860,927

19,785,281 19,785,281

1,149,189 4,572 1,153,761

30,404,075 403,864 30,807,939

34,721 34,721

277,128 33,000 310,128

10,100 10,100

2,788,099 2,788,099

102,411,128 441,436 102,852,564

9,876,220 △ 12,670 9,863,550

13,131,822 87,820 13,219,642

23,008,042 75,150 23,083,192

269,710,058 2,815,728 272,525,786

平 成 ２ ９ 年 度 　各 会 計 補 正 予 算 一 覧 表

競 輪 特 別 会 計

特
　
　
　
別
　
　
　
会
　
　
　
計

会　　　 計　　　 名

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

一　　般　　会　　計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

新 エ ネ ル ギ ー 発 電
事 業 特 別 会 計

用 地 先 行 取 得
事 業 特 別 会 計

産 業 立 地 推 進
事 業 特 別 会 計

企
　
業
　
会
　
計

合　　　　　　　　計

農業集落排水事業特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

小 計

水 道 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計

小 計

母 子 父 子 寡 婦 福 祉 資 金
貸 付 金 特 別 会 計
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　【歳　入】 （単位　千円）

1 市　　　         税 52,727,194 52,727,194

2 地  方  譲  与  税 1,186,001 1,186,001

3 利 子 割 交 付 金 45,000 45,000

4 配 当 割 交 付 金 160,000 160,000

5 株式等譲渡所得割交付金 170,000 170,000

6 地方消費税交付金 6,000,000 6,000,000

7 ゴルフ場利用税交付金 19,000 19,000

8 自動車取得税交付金 297,000 297,000

9 地方特例交付金 229,000 229,000

10 地  方  交  付  税 12,292,133 993,143 13,285,276

11 交通安全対策特別交付金 97,000 97,000

12 分担金及び負担金 100,396 100,396

13 使用料及び手数料 4,167,837 △ 45,439 4,122,398

14 国  庫  支  出  金 22,332,044 843,761 23,175,805

15 県   支   出   金 9,002,471 427,474 9,429,945

16 財   産   収   入 614,885 614,885

17 寄　    附　    金 305,104 305,104

18 繰　    入　    金 4,593,473 1,600 4,595,073

19 繰　    越　    金 778,540 778,540

20 諸　    収　    入 12,698,110 178,403 12,876,513

21 市　　　         債 16,475,700 △ 99,800 16,375,900

144,290,888 2,299,142 146,590,030

補　正　額

 一 般 会 計 歳 入 歳 出 補 正 予 算 款 別 一 覧 表　

款

歳 　　入　 　合　 　計

計補 正 前 の 額
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　【歳　出】 （単位　千円）

1 議　     会　     費 681,909 681,909

2 総　     務　     費 11,470,078 144,261 11,614,339

3 民　     生　     費 48,856,544 1,962,080 50,818,624

4 衛　     生　     費 14,204,222 42,540 14,246,762

5 労　     働 　    費 455,293 455,293

6 農  林  水  産  業  費 3,366,996 70,549 3,437,545

7 商　     工　     費 11,266,776 17,893 11,284,669

8 土　     木  　   費 18,473,153 57,507 18,530,660

9 消　     防 　    費 4,735,400 △ 78,498 4,656,902

10 教　     育　     費 15,249,982 82,810 15,332,792

11 災   害   復   旧   費 300 300

12 公　     債   　  費 15,230,235 15,230,235

13 予　     備　     費 300,000 300,000

144,290,888 2,299,142 146,590,030歳 　　出 　　合　 　計

款 計補 正 前 の 額 補  正  額
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○ 一 般 会 計
(歳　入) 主要な補正項目中の 新 は新規事業

地方交付税追加

 地方交付税追加

使用料減

 市営住宅使用料減

特別市営住宅使用料減　等

国庫負担金追加

障害者介護給付費等負担金追加

保育所施設型給付費負担金追加

障害児通所支援費負担金追加

認定こども園施設型給付費負担金追加

国庫補助金追加

子ども子育て支援交付金追加

保育所等整備交付金追加

社会資本整備総合交付金（地域住宅支援）減　等

委託金追加

国民年金事務委託金追加　等

県負担金追加

障害者介護給付費等負担金追加

保育所施設型給付費負担金追加

障害児通所支援費負担金追加

認定こども園施設型給付費負担金追加　等

県補助金追加

担い手支援事業補助金追加

畜産環境対策事業補助金減　等

基金繰入金追加

 絆でつなぐ環境基金繰入金追加

雑入追加

生活保護費国庫負担金精算金

臨時福祉給付金等給付事業費補助金（過年度分）　等

公園整備事業債減

消防施設整備事業債減　等△ 99,800

2,299,142

20 諸 収 入 178,403

繰 入 金

△ 22,50021

△ 95,700

1,600

1,600

市 債

14

7,239

774

15 県 支 出 金

10

178,403

△ 45,439

地 方 交 付 税

839,472

420,235

△ 45,439

18

国 庫 支 出 金

(単位　千円）

款別  補正額 主　要　な　補　正　項　目

13
使 用 料 及 び
手 数 料

427,474

993,143

993,143

843,761

3,515
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(歳　出)

　市政の総合企画事業追加

ＣＣＲＣ事業地域再生計画策定支援等業務の追加

　未来型政策事業追加

新 東京大学等とのビッグデータ連携協定に基づく謝礼

〔債務負担行為の設定〕

事　項　前橋文学館企画展事業

期　間　平成30年度

限度額　1,070千円

〔債務負担行為の設定〕

事　項　前橋文学館収蔵資料保管業務

期　間　平成30年度

限度額　4,670千円

　全市域デマンド化推進事業追加

マイタク利用券精算費用の追加

　環境対策事業追加 繰入金

新 いわき市への被災地環境再生支援

　過年度支出追加

市税過誤納還付金及び還付加算金の追加

　総合福祉会館管理運営事業追加

会館の施設及び設備補修工事費の追加　等

　介護給付費・訓練等給付費追加 国

県

　介護高齢福祉運営事業追加 国

法改正等に伴う電算開発委託料の追加

　介護保険特別会計繰出金追加

　民間児童クラブ運営事業追加 国

民間児童クラブに対する施設整備補助金の追加 県

3 民 生 費

1,962,080

2 総 務 費

144,261

1,600

6,352

129,953

3,521 1,458

2,666

2,666

8,000

57,613

519,814 259,907

（単位　千円）

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

3,000

480

41,000

1,600

60,000
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(歳　出) （単位　千円）

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

　放課後児童対策充実事業追加 市債

新設児童クラブ実施設計委託料の追加

　子育てひろば事業追加

事業用備品購入費等の追加

　障害児通所支援事業追加 国

給付費の増による扶助費の追加 県

　保育所委託事業追加 国

民間保育所施設運営委託料の追加　等 県

　認定こども園施設給付事業追加 国

認定こども園施設型給付費の追加 県

　民間保育所施設整備補助事業追加 国

民間保育所の新設に係る建設補助金の追加

〔債務負担行為の設定〕

事　項　民間保育所施設整備補助事業

期　間　平成30年度

限度額　341,299千円

　母子保健事業追加 諸

眼科検査機器（屈折検査機器）の購入　等

　農業災害支援事業追加 諸

経営体支援事業補助金返還金

　耕作放棄地再生支援事業追加

新 耕作放棄地リフレッシュ促進事業

　畜産環境対策事業減 県

畜産排水高度処理装置導入事業の減　

　市単独農業土木事業追加

70,549

（ 民 生 費 ）

4 衛 生 費

42,540

6
農 林 水
産 業 費

592,613

57,355

19,580

324,633 121,411

400

3,129 △ 23

26,320

5,000

△ 16,871 △ 11,237

26,320

281,023

183,831

91,915

367,662

500

2,095

144,465

30,000

25,698
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(歳　出) （単位　千円）

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕

事　項　市単独農業土木事業

期　間　平成30年度

限度額　50,000千円

かんがい排水事業追加 県

市債

　商工会議所補助事業追加

新 前橋商工会議所１２０周年記念事業補助金

　宿泊施設誘致改修支援事業追加

宿泊施設誘致改修支援事業補助金の追加　　

　道水路補修改良事業追加

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕

事　項　道水路補修改良事業

期　間　平成30年度

限度額　245,000千円

　市道０４－１０４号線（道の駅アクセス道路）整備事業追加

　駒寄スマートＩＣ周辺道路整備事業追加 国

諸

市債

　準用河川整備事業追加 市債

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕

事　項　駒形第一土地区画整理事業

期　間　平成30年度

限度額　5,000千円

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕

事　項　二中地区（第一）土地区画整理事業

期　間　平成30年度

限度額　35,000千円

7 商 工 費

17,893

土 木 費

57,507

8

農 林 水
産 業 費

2,7003,000

13,700

2,000

19,098

7,150

337

1,650

4,200

26,000

2,450

2,510

10,000
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(歳　出) （単位　千円）

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕

事　項　元総社蒼海土地区画整理事業

期　間　平成30年度

限度額　23,000千円

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕

事　項　文京町四丁目土地区画整理事業

期　間　平成30年度

限度額　4,000千円

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕

事　項　小暮土地区画整理事業

期　間　平成30年度

限度額　2,000千円

〔繰越明許費〕

事業名　上新田前箱田線

繰越額　10,000千円

　敷島公園・ばら園管理事業追加 県

　身近な公園・緑地管理事業追加

　街路樹管理事業追加

　みやぎ千本桜の森管理事業追加

　粕川温泉元気ランド管理運営事業追加

　身近な公園・緑地整備事業減 市債

〔債務負担行為の設定〕

事　項　身近な公園・緑地整備事業

期　間　平成30年度

限度額　30,000千円

　中央児童遊園管理運営事業追加

　市営住宅整備事業減 国

市債

△ 35,000

( 土 木 費 )

△ 12,200

11,400 2,660

5,517

6,300

3,500

△ 22,500

△ 24,283 △ 12,083

2,000

24,326
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(歳　出) （単位　千円）

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

　通信指令施設管理事業追加

新 日赤病院救急隊室無線システム設備等構築業務

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕

事　項　消防団第１分団１部車庫詰所解体工事

期　間　平成30年度

限度額　3,738千円

　消防庁舎等建設事業減 市債

新 東消防署外構工事

東消防署訓練塔建設工事の減

〔債務負担行為の変更〕

事　項　東消防署訓練塔建設工事　

期　間　平成30年度

限度額　60,000千円→109,660千円

　児童生徒関東全国大会出場補助事業追加

実績見込みによる大会等補助金の追加

〔繰越明許費〕

事業名　小学校校舎等大規模改修事業

繰越額　300,000千円

　プール改築事業追加 市債

新 山王小学校埋蔵文化財発掘調査委託料

　中学校校舎等大規模改修事業減 国

みずき中学校武道場吊り天井対策工事の減 市債

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕

事　項　中学校校舎等大規模改修事業

期　間　平成30年度

限度額　52,600千円

〔繰越明許費〕

事業名　中学校校舎等大規模改修事業

繰越額　39,000千円

△ 21,300

△ 11,833

△ 95,700

6,000

9,700

14,300

△ 35,000

19,100

△ 95,660

82,810

9 消 防 費

△ 78,498

10 教 育 費

- 10 -



(歳　出) （単位　千円）

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

　集会所管理事業追加

新 粕川公民館込皆戸集会所屋上防水工事

　体育施設管理事業追加

まえばしネットシステム改修業務

　体育施設整備事業追加

新　市民体育館駐車場整備工事　

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕

事　項　市民プール改修工事

期　間　平成30年度

限度額　51,000千円

　スポーツコミッション事業追加

　適応指導教室事業追加

 新  適応指導教室かがやき移転に伴う施設改修工事

( 教 育 費 )

2,299,142

1,200

4,000

2,321

3,717

3,925
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○ 農業集落排水事業特別会計

　施設管理運営事業追加 繰入金

消費税納付額の追加　等 諸

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕

事　項　取付管設置事業

期　間　平成30年度

限度額　3,400千円

○ 介護保険特別会計

　介護保険運営事業追加 国

平成30年度制度改正に伴う電算開発委託料の追加 等 繰入金

諸

　居宅介護サービス給付費追加 保険料

国

　地域密着型介護サービス給付費減 支払基金交付金

　介護予防サービス給付費追加 県

繰入金

　介護予防サービス計画給付費追加

　高額介護サービス費追加

　包括的支援運営事業追加 保険料

国

　訪問型介護サービス事業追加 支払基金交付金

県

繰入金

諸

90

△ 3

4
地 域 支 援
事 業 費

450

18

5

86

8,514

173,000

90,000

△ 1,260,000

2
保 険
給 付 費

394,900

4,572

1
農 業 集 落
排 水
事 業 費

4,572

120,000

403,864

99

173

432

99,042

1,260,000

110,572

49,362

136,023

6,626 345

8,161

8

△ 99

6

（単位　千円）

款別　補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

1 総 務 費

（単位　千円）

款別　補正額 補　正　項　目 特定財源

4,572 4,566
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○ 新エネルギー発電事業特別会計

　赤城大沼用水小水力発電事業追加 市債

土木工事及び発電設備設置工事の変更に伴う工事請負費の追加

○ 水道事業会計

　原水及び浄水費減 過年度損益修

受水費の減 等 正益

　配水及び給水費追加

配給水管修繕費の追加 等

　施設改良費減 企業債

都市計画関連工事の減 等

国庫補助金

　経年管整備費追加

経年管整備工事の追加 等 工事負担金

　固定資産購入費減 一般会計出資金

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕

事　項　上水道拡張事業

期　間　平成30年度

限度額　7,500千円

事　項　施設改良事業

期　間　平成30年度

限度額　106,500千円

事　項　経年管整備事業

期　間　平成30年度

限度額　45,000千円

33,000

17,900

18,500 △ 36,015

4,508

△ 864

6,500資 本 的
支 出

△ 836

△ 38,204

収 益 的
支 出

252

△ 11,834

△ 18,500

19,437

（単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

管 理 費

33,000

33,000 33,0001

△ 12,670

（単位　千円）

款別　補正額 補　正　項　目 特定財源
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○ 下水道事業会計

　雑支出減 雑収益

消費税及び地方消費税の減 等

　管渠新設費追加 企業債

取付管新設工事の追加 等

国庫補助金

　ポンプ場建設費追加

ポンプ場機器更新工事の追加 等 県補助金

〔債務負担行為の設定（ゼロ市債）〕 工事負担金

事　項　下水道維持管理事業

期　間　平成30年度

限度額　66,000千円

事　項　下水道管渠新設事業

期　間　平成30年度

限度額　80,000千円

5,500

6,868

主　要　な　補　正　項　目 特定財源

92,432

93,700

14,199 294

△ 10,153

45,182

87,820

収 益 的
支 出

△ 10,153

資 本 的
支 出

97,973

(単位 千円）

款別 補正額
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